
галоїд РАДЯНСЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ язиков виїхав 
З АНГЛІЇ ДО КАНАДИ.

МАИНЕРСЬКИЙ ПРОВІДНИК МАЄ ЩО МІСЯЦЯ РЕ- 
ПОРТУВАТИСЯ У ПОЛІЦІЇ.

КОНФЕРЕНЦІЯ В РИМІ ЗА- OBPFГОНЦІ ВІДБИРАЮТЬ М1- 
КІЧИЛАСЬ НЕВДАЧЕЮ. СТА ВІД ПОВСТАНЦІВ.

РИМ Міжнародна коїіфс- НІ'.РА КРУЗ, 2. парта. - Джа- 
дяпа, столиця провінції Пера 
Круз, находиться знова в руках 
правительства Обрсгона. Пра- 
внтельствекні війська під ко­
мандою генерала Альмаїзана за- 
нии місто без шяко^о опору.

МІСТО МЕКСИКО. 4. парта.
Спеціальні депеші з Пуеблі 

доносять, що мексиканські фе­
деральні війська занили Тео- 
цельо і Коатепек в провінції 
Оакглка. Війська прогнали 
її інстанція в напрямі Косама- 
льоапану.

ренція для морських розору- 
жень закінчилася, не осягнув-

З прибуттям Язикова між Канадою і Радянським Союзом роз- ши опреділенил результатів, 
пічнугься торговельні зносини.

МекЛаклеи був засуджений на два роки вязниці за провід 
майнерським страйком в Новій СкошІЇ. Як сповіщалося давнійше,

представник Союза Соц. Рад. 
Републик адмірал Беренс зая­
вив, пі . він не уважає поста­
нови конференції обовизую- 
чими для свого правительства 
і надає ії лише технічне зна­
чіння.

Також Аргентина, Ніле. Ки­
тай і Туреччина відмовилися 
підчинитися-' якимнебудь огра- 
нич^нням.

Джеймсови МекЛакленови, засудже­
ному на два роки вязниці за бунтівничий їіашквіль в звязку зі 
страйками в Кейп Бретоні, дано услівно дозвіл опустити вя-
зницю. ,

МОНТРЕАЛ, 4. марта. — Олександер Язиков, який буде 
головою радянської торговельної делегації до Канади, від­
плив з Англії до Ст. Джан, Н. Б., і з його прибуттям розпічнуть- 

(СЯ тут торговельні розслідн. Сподіються, що в короткім часі 
І буде отЬорене торговельне бюро або консулат.

Цілею делегації е встановити міжнародню-торговлю між 
Канадою і Союзом Соц. Рад. Републик. Радянські представ­
ники кажуть, що в краях під радянським правлінням Гіде на 
велику скалю відбудова.

ОТТАВА. 4 марта.

ДОРЧЕСТЕР. Н. Б., 5. марта. - Джеймс Б. МекЛаклеи, я- 
кий був засуджений за бунтівничий пашквіль на два роки вя­
зниці, зістав нині рано освободжений і виїхав до свого дому в 
Глейс Бей,’H. С.

МекЛаклеи е освободжений ^услівно і має кождого 
місяця pen іртуватися у шерифа або поліційного урядника. Він 
був засуджений в звязку зі страйком сталевих робітників і май- 
нерів в Кейп Бретоні минувшого літа.

МОЖЛИВІСТЬ НОВОЇ ПОСУ­
ХИ НАД ВОЛГОЮ.

ШВЕЦІЯ І СОЮЗ СОЦ. РАД. РЕПУБЛИК ЗАКЛЮЧАЮТЬ 
ТОРГОВЕЛЬНИМ ДОГОВІР.ДЖЕЙМС Ь. МЕКЛАКЛЕИ.

який відсиджував дволітню вязничну 
к.іру за про .ж чай не рським страйком 
а Новій Скошії і зістав вчера услівно 

освободжений.

УКРАЇНІЗАЦІЯ.

МОСКВА. Серсдиому При­
воджу грозить новий голод. 
По словам проф. Тулякова, 
райони Самари, Саратова і Ца­
рицина обняті посухою.

ШТОКГОЛЬМ, 5. марта. — На підставі відомостей з добре Український державний асе- 
поінформованих кругів, торгоіууіьний договір між Швецією і кураційний комісаріат розі- 

, Союзом Соц. Рад. Републик буде заключенин протягом сліду- слав усім губерніальним асе- 
і ючих трох днів.

Кажуть також, що невиключеним є. що Швеція визнає de Тетам обіжник, яким заборо- 
і jure радянське правительство.

Джеймс Б. МекЛаклеи був довгі роки секретарем 26. ді- 
стрікту "Юнайтед Мани Воркерс оф Амеріка" і дійсним про­
відником майнерів в Новій Скошії. Під йогоФроводом майне-
рі 26. дістрікту були найліпше зорганізовані зі всіх робітників тіппааіа и пі плін
в Канаді. МекЛаклеи був і Є переконаним комуністом і зацдя- j | ЮРМИ У ЛЬВОВІ

кураційним (страховим) комі-

няеться приймати нових спів 
робітників, що не володіють же скупо, а тепер нема там до-

статочно снігу. ?

Літом дощі падали там ду­ки йому майнері Нової Скошії рішили були прилучитися до,
Червоного Інтернаціоналу Професійних Союзів.

За свою відданість робітничій справі і за безкомпромісо- 
ву боротьбу з капіталістичною клясоТо, МекЛаклеи став солею
в оці не лише могучій “Брітіш Емпаер Стіл Корпорейшен", але но знаєте. Поліція польської, 
й реакційному президентові! майнсрської юнії, відомому Дж. Л. демократичної републики роз-.
Луїсови. Луїс не дозволив майнерам Нової Скошії прилучити- вязала У.С.Д.П., замкнула всі 
ся до Червоного Інтернаціоналу Професійних Союзів і загрозив наші органи: “Вперед”, “Зем- 
їм відібранням дістріктового чартеру, як що вони поважаться лю і Волю", “Нову Культуру”, Польща боїться втратити непольські землі і виступає проти

пропонованої ревізії договору.

до “Укр. Роб. Вістей".
українською мовою.

;,ь"ів * "в. АНГЛІЙСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗА РЕВІЗІЄЮ ВЕР-
САЛЬСЬКОГО ДОГОВОРУ.

Я знова в полоні.

зробити це проти його волі. Саме перед вибухом страйку ста- "Селянську Долю", закрила всі 
^евих робітників в Сидні, Н. С„ минувшого літа, Луїс вислав наші освітні товариства та біб- ' 
був до Нової Скошії спеціальну комісію, яка мала розслідити іліотеки, всі робітничі та селян- j дфцдоц 
комуністичну діяльність МекЛаклена серед майнерів. На осно- ські Ради У.С.Д.П., а мене і тов. 
ві звіту цеї комісії Луїс мав збудувати обвинувачення проти Калятинпікого віддала до tk>pj 
МекЛаклена і суспендувати йото з секретара 26. дістрікту. ми на вул. Баторого як видав- 

Тимчасом вибух страйк сталевих робітників в Сидні і ро- цін і редакторів “Впереду" за 
бота комісії була перервана. Сталеві робітники працювали за злочи державної зради § 58 
32 центи на годину для тої самої корпорації, що й майнері. Во- з. к. (кара смерти), якої допу 
ни домагалися^О процент підвижки платні, але всемогуча стився “Вперед" у сконфіско- 
“Беско” не хотіла на це пристати і робітники вийшли на страйк, ваних статтях.
До Сидні спроваджено військо і провінціональну поліцію, яка Прокуратор Гіртлєр (знаний 
немилосердно розправлялася зі страйкарями, а навіть з невин- 3 комуністичних і українських

процесів) за поліційним доне- 
Це все бачив МекЛаклеи і розіслав до всіх льокалів май- сенням і собі виписав байку про 

нерської юнії в Новій Скошії циркуляр, в.якім описав бруталь- тайні організації і т. л. 
не поведений поліції зі сїрайкерами і взагалі з населенням в Сид- Про це. як у нас та скрізь пе­
ні та закликав майнерів вийти на страйк на поміч сталевим ро- реводжено ревізії, писала “На- 
бітникам. Майнері зажадали від правительства відтягнення ша Мета”, одноднівка з 5. лю- 
війська зі страйкового терену, а коли їх жадання не сповнено, того. '
нони вийшли на страйк. Щоби злопати страйк сталевих ро-* Иа поліції при вул. Яковича 
бітників і майнерів, на приказ п рові 11 ці о пал ьного правительства тримали мене самого в казні се - 
арештовано Дж. Б. .Me la клена і Дена Л и вінг сто на, сікроізрз ред зимна цілих 3 дні а. от тиж- 
і президента 26. дістрікту Ю.М. оф А. , як провідників страй- д .„ь сиджу вже в тюрмі при 
ку. Обох їх арештовано власне за згаданим лист до льокалів вуз ^"Баторого де мені вже на- 
м ай нерської юнії, в якім б\ло описане брутальне по ведення злочин новії обголено
провінціональної поліції зі страйкерамн.

Пізнійше відбулася*судова розправа, на котрій Ливінгстона

— Артур Гендер- 
сон, секретар домашніх справ, 
виголосив оноді в парламенті 
промову, в якій виразно зая­
вився за ревізією Версальсько- 
го мирового договору.

Взагалі провідники англій­
ської Партії Праці кажуть, що 
їх партія уважала Версальський 
договір несправедливим і це 
говорила перед виборами; те­
пер отже вона повинна сповни­
ти свої зобовязаня перед ви­
борцями.

Партія Праці є також проти 
цього, щоби Союз Соц. Рад. 
Републик і Німеччина вступа­
ли тепер до “Ліги Націй”. Про­
відники партії кажуть, що 
Польща загарбала землі, які 
належать Радянським Републи- 
кам і Німеччині, і вона мусить 
їх віддати тим державам ще пе­
ред тим, заки вони вступлять 
до “Ліги Націй". Тоді “Ліга

Преса з обуренням підно­
сить, що заява Гсндерсона ви­
кличе неспокій серед непдль- 
еьких народностей на “кресах”.

АРТУР ГЕНДЕРСОН ПОБІЛИВ 
ПРИ ВИБОРАХ.

ЛОНДОН. — Підчас допов­
няючих виборів в Бронлей, що 
відбулися 28. лютого, секретар 
домашніх справ Артур Тендер-, 
сон отримав 24.571 голосів, а 
йего противник консерватнст 
Кемпс дістав 17.5.34 голосів. 
Таким робом Гендерсон зістав 
вибраний 7.037 голосами біль- 
шости.

ними жінками і дітьми.

Підчас загальних виборів ми­
нувшого грудня ГендсрсЬн про­
вал ице я був в Іст Нюкест’л. Не 
редтим він був послом через 
довгі роки, а підчас війни був 
міністром без портфелю.

Разом з Гендерсоном в бри- 
засідає

двох й іго синів, які також є

1 голову.
Я» що нас арештовано, чому 

увільнено, а МекЛаклена засуджено на два роки вязниці в Дор- розвязано У.С.Д.П., стару орга 
чсстер, Н. Б.; за написання бунтівничого пашквілю. Оборона нізацію. партію, иіо 
апелювала о назначена нової розправи для МекЛаклена, однак рОЦІ обходить 25-лїття сво- 
безуспішно і МекЛаклеи почав відсиджувати дворічну вязни- |jor істновання? 
цю. На домагання ріжних робітничих, організацій освободнти 
МекЛаклена, домініяльні; правительство згодилося вкінцн ви- большевизм. Так і пише вся 
пустити його на волю.

тійськім парламентіНацій” зможе я бовязатися о- 
бороняти ці нові границі між 
Польщею а Рад. Релубликами послами з рамени Партії Гіра- 
І Німеччиною. В противнім ВИ- ЦІ- 
падку в Европі може прийти 
ДО нової війни.

саме в то-

Загально кажеться, що і а
НАСЕЛЕННЯ ПОБИЛО ДЕСЯ­

ТЬОХ ФАШІСТІВ.польська преса, яка з нас зро­
била страшенну силу, організа­
цію, що здобула скрізь на селі 
і в місті домінуючий вилив 

Та не сама тільки польська

ЗАЯВА ГЕНДЕРСОН\ НАЛЯ­
КАЛА ПОЛЯКІВ.

РИМ. 4. марта. — Населення 
в Рарі напало на фашістів і 10 
з них ранило. Нападу докона­
но підчас повороту фашістів з 
їх свята.

КАНАДІИСЬКА ПАРТІЯ ПРАЦІ ЙДЕ СЛІДАМИ 6РИ- 
ТІЙСЬШ ПАРТІЇ ПРАЦІ.

ВАРШАВА.'— Заява англій­
ського міністра внутрішніх 
справ Гсндерсона, що треба бу­
де перевести ревізію Версаль- 
ського договору і змінити гра­
ниці Польщі, викликала в 
польських урядових кругах 
перепелох.

Польська преса накинулась’ 
остро на англійське робітниче 
правительство і заявляє, що 
Польща не згодиться на реві­
зію Версальського договору, о 
скільки ця ревізія мала би змі-. 
нити теперішні границі Поль-

шопіністичіїа преса закликала 
поліцію на нас. Це зробили 
і наші патріоти, трудовицькі 

ОТТАВА, 4. марта. — Дж. С. Вудсворт, робітничий посол автономісти. Вони інформува- 
з центрального Вінніпегу, заявив тут в парляменті, що найваж- лн про нас польську пресу і по- 
нійшою подією минувшого року було здобуття пласти бритій- ліцію. Закриття У.С.Д.П. і 
ською Партією Праці. Камалійська Партія Праці в парляменті mç арешгування це діла дирек- 
працює дуже багато по лінії бритійської Партії Праці.

Потім він говорив про робітничі відносини в Новій Скошії фа дефензиви Кайдана, сердсч- 
і зазначив, що хоч королівська комісія здала недавно звіт про них приятелів голови трудо- 
ті відносини, то проте в гроновій промові щ було згадки, що вицького Народного Комітету 
будуть зроблені заходи для поправлення тих відносин. „

Вудсворт сказав також, що арештований і засудження Дж.

ЛІЦЕЙ ІМ. ЛЕНІНА.

Пролетарське 
Ніжинського Ліцею, як подає 
“Більшовик”, ухвалило 
ти найстарший на Україні лі­
цей в Ніжині (бувш. ліцей ім. 
князя Безбородка) іменем Ле­
ніна.

студентство
на-

назва-
тора поліції Райнлємдера і ше-

д-ра Волод. Бачинського. _
На поліції L лютого комісар 

Б. МекЛаклена, провідника майнерів в Новій Скошії, заворуши- комунікуваві.мені річи з засі­
дання української парламентар­
ної репрезентації (клюбу по-

РОБ1ТННЧИП ПОСОЛ ИРВ1Н ПОСТАВИВ В ПАРЛЯМЕНТІ слів) варшавського сонму з ЗО.
січня, які день опісля оголошу­
вало “Діло”.

ПАМЯТНИК ЖОРЕСОВІ.

Дня 20. січня ц. р. в м. Долі 
у Франції відкрито’ памятник 
відомому француському соці- 
ялістові Жересові. На памят- 
нику висічені ного слова: “Ра­
зом з міліонами людей я на­
смілююсь запевняти, шо мир 
людства — можливий”.

ші.до всіх робітників в Канаді.
і селянство та без протесту 
втягнути його в автономістич- 
не багно.

Чи це вдасться, покаже бу- 
дучність. Ми покищо спокій­
ні. Маси знають, куди йти.

А. Ч.

ВНЕСОК. ЩОБИ СКАСУВАТИ КАРУ СМЕРТИ.

* ОТТАВА, 4. марта. — Внліям Ирвін. робітничий посол з Ми невигідні автономістам 
Келгари; поставив в парляменті внесок, щоби скасувати кару і тому нас арештовано а У.С 
смерти. Ирвін домагається, щоби кару смерти засту пити до- Д.П. розвязано. Цим думаєть- 
жнвитною вязницею. ! ся стероризувати робітництво

■

*

Провідник майнерів Нової Скошії ІИек/Іаклен освободжений
ЧЕТВЕР, 6. МАРТА 1924.Ч. 20.РІК VI. \WINNIPEG. MAN N», ai. VOU VI.THIRSDAY. MARCH 6th. 1924.
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ШІСТЬ! - ПОВІСТЬ! - ПОВІСТЬ!
•СТАРАННЯМ ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКОГО ГУРТКА 

ПРИ СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

--------- відіграється ---------

В СУБОТУ, ДНЯ 8-ГО МАРТА 1924 Р.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

на причуд гарну штуку в 5-ох діях славного драматурга 
Бориса Гріиченка п. н.:

ЗА БАТЬКА
АБО

СТЕПОВИЙ ГІСТЬ
Штука історична ґмалює терпіння селян на панщині в 
панській неволі. Б. Грвінчеико показує нам дійсне жит­
тя з козацьких часів на Україні за часів Богдан* Хмель­
ницького. Приходіть всі побачити образ боротьби укра­
їнського народу з своїми кровопійцмми-визискувачами, 
бороьби, в котрій правда відносить побілу. Приходіть 
подивитися для науки собі, як належить боротися за свої 
права. Драм.-Слів. Гурток докладає всіх старань, щоб 
штуку виставити при відповідних декораціях і косіюмах.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
ЦІНИ МІСЦЬ: 55. 40 і 27 ЦЕНТІВ.

Тикети можна набути кожного вечера в Укр. Роб. Домі, 
а в день представлення при касі.

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ ІІРИ 
СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ В ВІННІПЕГУ

устроюеться

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 9-ГО МАРТА 1924 Р.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУмш-шпнг

З НАГОДИ СВЯТКОВАННЯ МІЖ НА РОЛ НЬОГО ДНЯ 
ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ.

ВСТУП ЗД ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДКО НА ОЗНАЧЕНИЙ ЧАС!

X:

ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!• •

ШІІКШ РШПИЧ ЙСТИ
UKRAINIAN LABOR NEWS Addreaa:Адреса:

Oar Prttchsrd Are and HtOregor i,,brar> 
Winnipeg. Man . Canada
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